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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá technologií vstřikování, popisuje jednotlivé kroky vstřikovací-

ho cyklu a jednotlivých částí strojního zařízení. V další kapitole je práce zaměřena na spe-

ciální způsoby, které se od konvenčního vstřikování liší v parametrech procesu,

v konstrukci stroje, forem a kombinací materiálů. V poslední kapitole jsou popsány aktuál-

ní trendy ve vstřikování plastů a jejich aplikace v průmyslu.
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ABSTRACT

This Bachelor thesis deals with injection technology, describes individual steps of injection

cycle and individual parts of the machine. In the next chapter, the thesis focuses on special

ways, which are different from conventional injection molding in process parameters, ma-

chine design, molds design and combination of materials. The last chapter describes actual

trends in injection molding and their application in industry.

Keywords: injection technology, injection cycle, polymer, mold
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ÚVOD

V historii lidstva měla každá doba název dle používaného materiálu. Současnou

dobu můžeme označit za dobu plastovou. Plasty se staly naší každodenní součástí a zásad-

ně zasahují do všech odvětví. Jak do farmacie, tak i do zpracovatelského a spotřebního

průmyslu. Plasty dokázaly nahradit svými rozmanitými vlastnostmi výrobky vyrobené

z kovu, dřeva, betonu aj. Jejich používání přispělo ke zlepšení v různých aplikacích. Vý-

robky z plastů můžeme vyrábět nepřebernou škálou. Největším problémem plastů, jako

syntetických látek, je jejich recyklace a zatížení přírody.

Vstřikování je jednou z nejpoužívanějších technologií a to díky široké škále materi-

álů, které můžeme touto technologií zpracovávat a možnosti výroby tvarově velmi složi-

tých polotovarů nebo koncových výrobků. Další předností této technologie jsou krátké

výrobní cykly a maximální rozměrová i tvarová přesnost.

Vysoké nároky spotřebitelů na specifické vlastnosti materiálů pro různá využití vy-

vinuly postupem času z konvenčního vstřikování jejich specializace. Dochází ke změnám

ve vstřikovacích procesech, mění se i strojní zařízení a přiváděný polymer nemusí být vždy

ve formě granulátu. Tyhle specializace nám umožňují vyrábět výrobky s dutými jádry

s využitím plynu nebo vody, kombinovat více druhů polymerů v jednom výrobním kroku a

do jisté míry využívat i recyklovaný materiál jako jádro výrobků.

Technologie vstřikování se neustálé vyvíjí a snaží se docílit co nejlepších výsledků

jak z hlediska materiálových vlastností, ekonomiky, tak i vzhledu vyráběného dílu. Metoda

SynFlow kontroluje tok taveniny do formy a tím zabraňuje vzhledovým vadám na vyrábě-

ném dílu. Pro automobilový průmysl, kde hraje velkou roli váha automobilu, se využívá

metoda MuCell, která vyrábí lehčené a přesto pevné díly. Ve farmacii, která klade důraz na

čistotu a sterilitu, se zavádí koncept techniky čistých prostor. V neposlední řadě dochází

také ke kombinaci plastu s dřevem, kde se vstřikované díly uplatňují především ve staveb-

nictví.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VSTŘIKOVÁNÍ

Vstřikování je společně s vytlačováním nejpoužívanější technologií ve zpracování

polymerů. V roce 1872 vyvinul z pístového stroje John Wesley Hyatt vstřikovací stroj,

kterým zpracoval materiál známý jako celuloid. Koncept, z kterého vychází současné

vstřikovací stroje, si v roce 1951 patentoval William H. Willert, jako vstřikovací stroj

s vratným pohybem šroubu. Tento proces byl v průběhu minulého století rozšířen a zdoko-

nalen především o hydraulický a řídicí systém. Vstřikováním zpracováváme téměř všechny

druhy termoplastů a v omezené míře i některé reaktoplasty a kaučuky. [1]

Vstřikování patří mezi tvářecí technologie, která se charakterizuje zásadní změnou

tvaru výchozího materiálu, při kterém za působení teploty a tlaku dochází k přemisťování

částic. Technologie vstřikování patři mezi diskontinuální, cyklický proces, kterým můžeme

vyrábět polotovary nebo konečné výrobky nejrůznějších tvarů. Mezi výhody patří přede-

vším krátké výrobní cykly a výroba tvarově složitých výrobků s dobrou tolerancí rozměrů.

Oproti krátkým výrobním cyklům je nevýhodou dlouhá doba pro výrobu forem a velké

investiční náklady strojních zařízení, které jsou neúměrně velké v porovnání s velikostí

výrobků. Ke snížením těchto investičních nákladů a k eliminaci výrobě zmetků se před-

chází modelováním s použitím simulačních softwarů nebo tvorby prototypů, které odhalí

potenciální nedostatky při vstřikování do forem. [2]

1.1 Vstřikovací cyklus – stručný popis

Cyklický proces vstřikování lze rozdělit do čtyř hlavních fází:

plastikace materiálu

vstřikování taveniny do formy

dotlačování taveniny a chlazení ve formě

vyjmutí výlisku z formy

1.1.1 Plastikace:

Plast v podobě granulí je nasypán do násypky, z níž je odebírán do pracovní části

vstřikovacího stroje. Granulát se působením šneku hněte, homogenizuje a shromažďuje

v prostoru před čelem šneku. Ohřev granulátu probíhá účinkem tepla ze stěn válce a frikč-

ním teplem, které vzniká působením šneku na materiál. Homogenitu taveniny můžeme

ovlivnit konstrukcí šneku, jeho otáčkami, teplotou taveniny a vstřikovanou dávkou.[1,3,4]
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1.1.2 Vstřikování taveniny do formy:

Tuto fázi můžeme rozdělit na dvě části. První část je plnění formy a druhá stlačení

taveniny ve formě. Jakmile je forma zcela uzavřena začne plnící fáze, kdy je tavenina pod

vysokým tlakem vstříknuta do dutiny formy axiálním posunem šneku. Pro získání výstřiku

s dobrými fyzikálními a povrchovými vlastnostmi musí tavenina vtékat do formy postupně.

Tímto způsobem laminárního plnění vzniká plastické jádro, které nám umožňuje stlačení

taveniny ve formě. Po naplnění formy nastává druhá část a to stlačování taveniny. Tlak se

ve formě prudce zvýší a vstřikovací rychlost klesne. Tuhnoucí tavenina pod vlivem tlaku

získá v povrchových vrstvách větší hustotu, která vyvolá anizotropní vlastností výstřiku,

které způsobí, že stavební prvky materiálu jsou orientovány určitým směrem. Pomocí řídící

nebo regulační techniky dojde včas ke snížení vstřikovací tlaku na dotlačovací tlak.[1,3,4]

1.1.3 Dotlačování taveniny:

Fáze dotlačování, tzv. dotlak, je technicky změna rychlosti průtoku na regulaci tla-

ku, které můžeme dosáhnout třemi způsoby.

časové – dosažení zvoleného času od počátku plnění formy taveninou

dráhové – dosažení zvoleného bodu na dráze pohybu šneku vpřed při plnění formy

tlakové – dosažení zvolené hodnoty tlaku, který měříme:

a) v hydraulickém systému vstřikovacího stroje

b) v dutině formy co nejblíže v ústí vtoku

c) v kanálu horkého rozvodu

Z pohledu kvality výlisků nám dává nejlepší výsledky tlakové přepnutí, kdy tlak měříme

v dutině formy v ústí vtoku.

V této fázi je nahrazován úbytek materiálu, který je vyvolán smrštěním při chlazení

z teploty zpracování na teplotu formy. Dotlačování je ukončeno, jakmile ztuhne vtok a

uzavře se další vstup taveniny do dutiny formy. Výše dotlaku má velký vliv na vlastnosti

výlisku. Příliš vysoký dotlak omezuje pohyblivost makromolekul při chlazení a způsobí

deformace výlisků – pnutí, kroucení. Může také způsobit potíže při vyjmutí výlisků

z formy, kvůli zbytkovému tlaku. Nízký dotlak může způsobit povrchové propadliny,

vnitřní staženiny nebo mikropórovitost.[1,3,4]
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1.1.4 Chlazení taveniny ve formě:

Doba chlazení výstřiku určuje délku vstřikovacího cyklu. Chlazení probíhá, jíž od

objemového naplnění dutiny formy a pokračuje s dotlačováním. Současně dochází k další

plastikaci granulátu ve válci. Šnek se začne otáčet opačným směrem a jeho pracovní část je

opět naplněna taveninou. Doba chlazení je ovlivněna tvarem a tloušťkou stěn, teplotou

taveniny, vstřikovací rychlostí, teplotou a konstrukcí chlazení formy. Teplota formy bývá


[…]


ního vstřikování [26]

Obrázek 36. Zapouzdřená LED dioda [26]

3.8 Technika čistých prostor:

Plasty jakožto materiály odolné vůči chemikáliím a biologicky kompatibilní se staly

základním materiálem v lékařských a technických aplikacích. Především v lékařských

aplikacích podléhají výrobky přísným hygienickým podmínkám, proto byla zavedena

vstřikovací technika čistých prostor, která eliminuje emise na minimum, aby bylo možné

dosáhnout kontinuální a vysoce kvalitní produkce. Výlisky musí být chráněny před vzduš-

nou kontaminací, jako jsou prachové částice, pyl, bakterie, zbytek buněk a viry. Stroje jsou

ochráněny proti oděru a poškrábání, pásový dopravník přiváděného materiálu eliminuje
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vznik prachových částic a v neposlední řadě kapalinou chlazené pohony a řídící skříně

zabraňují turbulenci vzduchu a způsobují jen velmi nízkou úroveň odvodu tepla.

V prostorách se dále používají ventilátory pro přefiltrování okolního vzduchu, klimatizace

a integrovaný ionizační systém, který neutralizuje elektrostatické nabíjení, což výrazně

snižuje počet částic na vstřikovaných dílech. [27]

Technika čistých prostor mát dvě různé koncepce. V první koncepci je místnost

rozdělená na dvě části, první část tzv. pracovní jsou stroje zapouzdřené, aby nedošlo ke

kontaminaci a výrobní podmínky zůstaly naprosto čisté. Tyto podmínky vytvářejí ventilá-

tory čistého vzduchu, které jsou instalované nad upínací jednotku. Dopravníkový pás, který

je opatřen tunelem, přenáší části bez kontaminace do druhé části tzv. čisté, pro další zpra-

cování. [27]

Obrázek 37. Rozdělení místnosti pro techniku čistých prostor, pracovní část (vlevo)

a sterilní část [27]

Druhá koncepce zahrnuje všechny okolní i výrobní buňky do čisté místnosti. Tato

koncepce je výhodná pokud se používá větší počet vstřikovacích strojů za stejných čistých

podmínek. V tomto výrobním prostředí jsou stroje a robotické systémy volně, aby bylo

možné používat nepřetržitě ventilátory pro cirkulaci vzduchu. Další eliminací zdroje kon-

taminace lze dosáhnout zhotovením upínací jednotky a formy z nerezové oceli. [27]

Hotové výrobky neobsahují přítomnost částeček a choroboplodných zárodů, které

jsou pro kvalitu výrobků v rámci různých odvětví rozhodující. Příkladem z praxe může být

stomatologický vrták vyrobený z polyetheretherketon (PEEK), který je cenově dostupnější
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než kovový a jsou určeny k jednorázovému použití v zubních ordinacích. V lékařství se

využívá technika čistých prostor pro třícestný kohout pro aplikaci infuzí, pinzety a v optice

pro brýlová skla. [27]

Obrázek 38. Aplikace výrobků technikou čistých prostor [27]
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo popsat trendy ve vstřikování v posledních pěti le-

tech. Neustálý vývoj tohoto procesu je zapříčiněn vysokými nároky spotřebitelů na materi-

álové vlastnosti a rozsah použití. V dnešní době je možné vstřikovat téměř jakýkoliv mate-

riál od polymerů po keramiku, kovy, dřevo a silikon. Stejně tak se modernizuje i strojní

zařízení, které přispívá k automatizaci výrobního procesu.

Ve vstřikovacích procesech se hodně začal využívat plyn, jak už v technologii GIT

pro vyrobení předmětů s dutými jádry, tak v technologii MuCell k dosažení strukturní pě-

ny, která tvoří jádro výrobků. Výhody těchto metod jsou především v šetření materiálu a

snížení hmotnosti výrobků. Velký potenciál metody MuCell je především

v automobilovém průmyslu, která snižuje hmotnost vyráběných dílů a tím i celkovou

hmotnost automobilů, s kterou klesá i spotřeba paliva.

Dalším odvětvím, kde se využívá technologie vstřikování je zdravotnictví. Pro do-

držování přísných hygienických podmínek se zavedla tzv. technika čistých prostor, která

eliminuje emise prachových částic materiálu během výroby a zabraňuje kontaminaci vý-

robků, které se používají např. jako stomatologické vrtáky. Dalším materiál, který se uplat-

ňuje ve zdravotnictví, je silikon pro své specifické vlastnosti, které se vytvoří zesíťováním.

Silikony vykazují vysokou houževnatost a tepelnou odolnost, uplatňují se např. ve výrobě

dudlíků pro kojence.

V neposlední řadě dochází také k modernizaci strojního zařízení. V procesu mik-

rovstřikování, který klade důraz na rozměrovou přesnost, se zavádí koncept inverzního

šneku. Pomocí něj dochází k lepší homogenizaci a je šetrnější pro materiály citlivé na tep-

lo, které se využívají zejména ve zdravotnictví.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

RP

SLA

SLS

FDM

GIT

WIT

PP

TPE

RIM

PUR

POM

MIM

CIM

IMDJ

PMMA

COC

COP

WPC

HD – PE

PVC

PEEK

DCPD

Rapid Prototyping.

Stereolitografie

Selective Laser Sintening

Fused Deposition Modeling

Gas injection technology

Water injection technology

Polypropylen

Termoplastický elastomer

Reakční vstřikování

Polyuretan

Polyoxymetylen

Metal injection molding

Ceramic injection molding

Injection molded direct joint

Polymetylmetakrylát

Cyklo olefin kopolymer

Cyklo olefin polymer

Wood plactic composite

High density polyetylen

Polyvinylchlorid

Polyetereterketon

Dicyklopentadien
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