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(REŠERŠNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Uličný Zbyněk

Studijní program: Chemie a technologie materiálů

Studijní obor: Polymerní materiály a technologie

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav inženýrství polymerů

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Dagmar Měřínská, Ph.D.

Oponent bakalářské práce: Ing. Ladislav Fojtl, Ph.D.

Akademický rok: 2016/2017

Název bakalářské práce:

Moderní trendy ve vstřikování

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury A - výborně

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Představená bakalářská práce se zabývala popisem technologie vstřikování a to od formulace
základních pojmů a principů až po speciální modifikace této technologie. Student čerpal celkově z 27
literárních zdrojů včetně článků od zahraničních autorů, ikdyž v seznamu literatury je pouze 26
citovaných zdrojů. Práce je zpracována přehledně a jednotlivé části rešeršní práce jsou správně
citovány. Pravopisné chyby a překledy se v práci vyskytují pouze minimálně. Menší výtky mám ke
kvalitě obrázků a k části popisující modelování vstřikovacího procesu.
Bakalářská práce splňuje definované body zadání, a proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji
známku A – výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Jak jsou definovány pojmy CAD, CAE a tedy jaký je jejich rozdíl? + Uveďte vždy dva zástupce
z používaných softwarů.
2. Co je to kaskádové vstřikování a uveďte, jaké vady se touto technologií dají eliminovat?
3. Jaké faktory podle Vás ovlivňují soudržnost spoje polymer - kov při zástřiku kovových insertů ve
formě?

V Zlíně dne 29.5.2017

Podpis oponenta bakalářské práce